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V. Anhang

1. Jahresrechnung 1978

Einnabhmen

Kanton Ziirich, Erziehungsdirektion
Stadt Ziirich

Mitgliederbeitrige

Leihgebiihren

Katalogverkauf

Portovergiitungen

Verschiedenes

Untermieter, inkl. Heizung, Reinigung

Total der Einnahmen

Ausgaben

Miete

Reinigung, Heizung, Beleuchtung
Buchbinder, Klebefolien

Biiro- und Packmaterial
Drucksachen

Katalogdruck

Personal

Stidtische Versicherungskasse
AHV-Ausgleichskasse
Arbeitsstelle fiir Unterricht, Erziehung und
Lehrerfortbildung

Porti und Telefon
Versicherungen

Verschiedenes und Reparaturen
Biicher

Zeitschriften

Fr.

670 750.—
579 500.—
61 369.10
38 763.20
17 849.85
5 350.75

4 327.60
21 344.—

1399 254.50

111 138.—
32 582.30
2 878.50

¢ 207.15

7 907.45

8 257.—
615 269.90
98 827.30
34 734.95

257 758.—
11 177.50
3 900.90
5376.90
27 103.15
5482.10
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Bilder

Dias

Grammo- und Tonbandarchiv
Jugendbibliothek

Schul- und Jugendtheater

Mobiliar, Unterhalt und Umbauten

Umbau Herrschaftshaus
Autorenlesungen

Total der Ausgaben

Transitorische Passiven

Jahr des Kindes
Ausstellung Real- und Oberschule

Total der transitorischen Passiven

Bilanz

Total der Einnahmen
Total der Ausgaben
Total der transitorischen Passiven

Aktivsaldo 1978

Betriebsfonds

Bestand am 31. Dezember 1977
Zinsertrag 1978
Einnahmeniiberschuss 1978

Bestand am 31. Dezember 1978

Fr.

416.40

8 957.25
6 301, —
18 277.55
11 816.65
15 401.75
3 104.50
8 929.60

1 302 802.80

25 000.—
70 000.—

95 000.—

1 399 254.50
1 302 802.80
95 000.—

1451.70

99 571.44
5038.45
1451.70

106 061.59

Nebst den alljahrlichen Subventionen bewilligten der Regierungsrat
und der Kantonsrat fiir besondere pidagogische Aufgaben zusitz-
liche Kredite. Sie sind nachstehend aufgefiihrt; iiber ihre Verwen-
dung orientieren die entsprechenden Abschnitte des Titigkeitsbe-

richtes.
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Fr.

Lehrerfortbildung 1 600 000.—
Weiterbildung der Sonderklassenlehrer 1741 000.—
Franzosischunterricht an der Primarschule 430 000.—
Audiovisuelle Zentralstelle 322 000.—
Programmierter Unterricht 60 000.—
Mathematik 280 000.—
Sexualerziehung 23 300.—
Jugendlabor 96 701.—

Die Abrechnung iiber die vorstehenden Kredite erfolgt durch das
Pestalozzianum mit der Erziehungsdirektion des Kantons Ziirich.
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2. Offnungszeiten, Mitgliedschaft und Anschriften

Bibliothek/ Mediothek:

Dienstag—Freitag 09.00-11.30/13.00-18.00 Uhr
Ausgabe bis 17.30 Uhr

Samstag 09.00-11.30/13.00-16.00 Uhr
Ausgabe bis 15.30 Uhr

Montag geschlossen

(Revision wihrend der Sommerferien gemiss Anschlag.)

Auszug aus den Statuten der Gesellschaft zur Forderung des Pesta-
lozzianums:

I1. Mitgliedschaft

Art.2 Auf Anmeldung hin konnen natiirliche Personen als Einzel-
mitglieder, juristische Personen und Schulen als Kollektivmitglieder
aufgenommen werden. Die Anmeldung schliesst die Bereitschaft zur
Forderung des Gesellschaftszweckes und die Verpflichtung zur Be-
zahlung des statutengemissen Jahresbeitrages ein.

(...)

Art. 3 Fiir Einzelmitglieder betriagt der Jahresbeitrag Fr. 8.—; Lehrer
von Schulen, die der Gesellschaft als Kollektivmitglieder angehdren,
sowie Studenten und Schiiler bezahlen Fr.5.—. Studenten an der
Universitdt Ziirich und der ETH sowie Schiiler des Kantons Ziirich
bezahlen keinen Beitrag. -

Fiir Schulen belduft sich der Jahresbeitrag bei einem Lehrkorper

von 1-2 Lehrern auf Fr.12.—, von 3—4 Lehrern auf Fr.15.—, von
5-7 Lehrern auf Fr. 20.—, von 8-10 Lehrern auf Fr. 30.—, von 11-15
Lehrern auf Fr. 45.—.

Bei grosserer Lehrerzahl erfolgt die Festsetzung durch Vereinbarung
(in der Regel mindestens Fr.3.— pro Lehrer); desgleichen fiir juri-
stische Personen.
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Jugendbibliothek:

Dienstag—Donnerstag 14.00-18.00 Uhr
Freitag 16.00-18.00 Uhr
Samstag 13.00-16.00 Uhr

(Anmeldung wihrend der Oeffnungszeiten, Mitgliederbeitrag Fr. 1.-
pro Jahr.)
(Revision wahrend der Sommerferien gemiss Anschlag.)

Pestalozzianum Ziirich:

Direktion, Bibliothek/Mediothek, Jugendbibliothek, Arbeitsstelle fiir
Unterricht, Erziehung und Lehrerfortbildung: Audiovisuelle Zentral-
stelle, Programmierter Unterricht, Arbeitsstelle Mathematik, Aesthe-
tische Erziehung, weitere Projekt- und Arbeitsgruppen:

Beckenhofstrasse 31-37, CH-8035 Ziirich
Telefon 01 28 04 28 oder 60 16 25

Abteilung Lehrerforthbildung:

Gesamtleitung, Laufendes Kurswesen/Administration/
Geschiftsstelle der Ziircher Arbeitsgemeinschaft fiir Lehrer-
fortbildung (ZAL):

Stampfenbachstrasse 121, CH-8035 Ziirich

Telefon 01 28 88 30

Beratungsstelle fiir das Schulspiel am Pestalozzianum

Dienstleistungen:

~ Prasenzbibliothek: Jeden Mittwochnachmittag steht die Beratungs-
stelle allen Lehrern offen, die nach geeigneten Spieltexten fiir ihre
Klasse oder Sekundarliteratur {iber das Schulspiel suchen. Alle
Titel sind auch in der Bibliothek des Pestalozzianums vorhanden
und konnen dort zu den tiblichen Konditionen ausgeliehen werden.

~ Beratungsgesprdche: Lehrer, die nicht nur Schulspielliteratur su-
chen, sondern sich iiber die verschiedenen Moglichkeiten, Schul-
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spiel in der Klasse zu betreiben, beraten lassen mochten, konnen
sich am Dienstag- oder Mittwochnachmittag (14.00-17.30 Uhr) zu
einem personlichen Beratungsgesprich anmelden. Eine vorherige
Vereinbarung des Zeitpunktes mit der Telefonzentrale (01 28 04 28
oder 60 16 25) ist erwiinscht.

Praktische Mitarbeit: Lehrerkollegien oder Schulgemeinden kon-
nen auf Wunsch auch die praktische Mitarbeit des Leiters der Be-
ratungsstelle bei der Durchfiihrung von Aktionen im Bereich des
Schulspiels in Anspruch nehmen. Die Bedingungen werden von
Fall zu Fall geregelt.
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