

**Zeitschrift:** Tätigkeitsbericht / Pestalozzianum Zürich  
**Herausgeber:** Pestalozzianum  
**Band:** - (1978)

**Anhang:** Anhang

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 25.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# V. Anhang

## 1. Jahresrechnung 1978

<i>Einnahmen</i>	<i>Fr.</i>
Kanton Zürich, Erziehungsdirektion	670 750.—
Stadt Zürich	579 500.—
Mitgliederbeiträge	61 369.10
Leihgebühren	38 763.20
Katalogverkauf	17 849.85
Portovergütungen	5 350.75
Verschiedenes	4 327.60
Untermieter, inkl. Heizung, Reinigung	21 344.—
Total der Einnahmen	<u>1 399 254.50</u>

<i>Ausgaben</i>	
Miete	111 135.—
Reinigung, Heizung, Beleuchtung	32 582.30
Buchbinder, Klebefolien	2 878.50
Büro- und Packmaterial	7 207.15
Drucksachen	7 907.45
Katalogdruck	8 257.—
Personal	615 269.90
Städtische Versicherungskasse	98 827.30
AHV-Ausgleichskasse	34 734.95
Arbeitsstelle für Unterricht, Erziehung und Lehrerfortbildung	257 758.—
Porti und Telefon	11 177.50
Versicherungen	3 900.90
Verschiedenes und Reparaturen	5 376.90
Bücher	27 103.15
Zeitschriften	5 482.10

	Fr.
Bilder	416.40
Dias	8 957.25
Grammo- und Tonbandarchiv	6 301.—
Jugendbibliothek	18 277.55
Schul- und Jugendtheater	11 816.65
Mobiliar, Unterhalt und Umbauten	15 401.75
Umbau Herrschaftshaus	3 104.50
Autorenlesungen	8 929.60
<b>Total der Ausgaben</b>	<b>1 302 802.80</b>

### *Transitorische Passiven*

Jahr des Kindes	25 000.—
Ausstellung Real- und Oberschule	70 000.—
<b>Total der transitorischen Passiven</b>	<b>95 000.—</b>

### *Bilanz*

Total der Einnahmen	1 399 254.50
Total der Ausgaben	1 302 802.80
<b>Total der transitorischen Passiven</b>	<b>95 000.—</b>
Aktivsaldo 1978	<b>1 451.70</b>

### *Betriebsfonds*

Bestand am 31. Dezember 1977	99 571.44
Zinsertrag 1978	5 038.45
Einnahmenüberschuss 1978	1 451.70
<b>Bestand am 31. Dezember 1978</b>	<b>106 061.59</b>

Nebst den alljährlichen Subventionen bewilligten der Regierungsrat und der Kantonsrat für besondere pädagogische Aufgaben zusätzliche Kredite. Sie sind nachstehend aufgeführt; über ihre Verwendung orientieren die entsprechenden Abschnitte des Tätigkeitsberichtes.

	Fr.
Lehrerfortbildung	1 600 000.—
Weiterbildung der Sonderklassenlehrer	1 741 000.—
Französischunterricht an der Primarschule	430 000.—
Audiovisuelle Zentralstelle	322 000.—
Programmierter Unterricht	60 000.—
Mathematik	280 000.—
Sexualerziehung	23 300.—
Jugendlabor	96 701.—

Die Abrechnung über die vorstehenden Kredite erfolgt durch das Pestalozzianum mit der Erziehungsdirektion des Kantons Zürich.

## 2. Öffnungszeiten, Mitgliedschaft und Anschriften

### *Bibliothek/Mediothek:*

Dienstag–Freitag	09.00–11.30/13.00–18.00 Uhr
Ausgabe bis 17.30 Uhr	
Samstag	09.00–11.30/13.00–16.00 Uhr
Ausgabe bis 15.30 Uhr	
Montag geschlossen	

(Revision während der Sommerferien gemäss Anschlag.)

*Auszug aus den Statuten* der Gesellschaft zur Förderung des Pestalozzianums:

### II. Mitgliedschaft

Art. 2 Auf Anmeldung hin können natürliche Personen als Einzelmitglieder, juristische Personen und Schulen als Kollektivmitglieder aufgenommen werden. Die Anmeldung schliesst die Bereitschaft zur Förderung des Gesellschaftszweckes und die Verpflichtung zur Bezahlung des statutengemässen Jahresbeitrages ein.

(...)

Art. 3 Für Einzelmitglieder beträgt der Jahresbeitrag Fr. 8.–; Lehrer von Schulen, die der Gesellschaft als Kollektivmitglieder angehören, sowie Studenten und Schüler bezahlen Fr. 5.–. Studenten an der Universität Zürich und der ETH sowie Schüler des Kantons Zürich bezahlen keinen Beitrag.

Für Schulen beläuft sich der Jahresbeitrag bei einem Lehrkörper von 1–2 Lehrern auf Fr. 12.–, von 3–4 Lehrern auf Fr. 15.–, von 5–7 Lehrern auf Fr. 20.–, von 8–10 Lehrern auf Fr. 30.–, von 11–15 Lehrern auf Fr. 45.–.

Bei grösserer Lehrerzahl erfolgt die Festsetzung durch Vereinbarung (in der Regel mindestens Fr. 3.– pro Lehrer); desgleichen für juristische Personen.

*Jugendbibliothek:*

Dienstag–Donnerstag	14.00–18.00 Uhr
Freitag	16.00–18.00 Uhr
Samstag	13.00–16.00 Uhr

(Anmeldung während der Oeffnungszeiten, Mitgliederbeitrag Fr. 1.–pro Jahr.)

(Revision während der Sommerferien gemäss Anschlag.)

*Pestalozzianum Zürich:*

Direktion, Bibliothek/Mediothek, Jugendbibliothek, Arbeitsstelle für Unterricht, Erziehung und Lehrerfortbildung: Audiovisuelle Zentralstelle, Programmierter Unterricht, Arbeitsstelle Mathematik, Ästhetische Erziehung, weitere Projekt- und Arbeitsgruppen:

Beckenhofstrasse 31–37, CH-8035 Zürich  
Telefon 01 28 04 28 oder 60 16 25

*Abteilung Lehrerfortbildung:*

Gesamtleitung, Laufendes Kurswesen/Administration/  
Geschäftsstelle der Zürcher Arbeitsgemeinschaft für Lehrerfortbildung (ZAL):  
Stampfenbachstrasse 121, CH-8035 Zürich  
Telefon 01 28 88 30

*Beratungsstelle für das Schulspiel am Pestalozzianum*

*Dienstleistungen:*

- *Präsenzbibliothek:* Jeden Mittwochnachmittag steht die Beratungsstelle allen Lehrern offen, die nach geeigneten Spieltexten für ihre Klasse oder Sekundärliteratur über das Schulspiel suchen. Alle Titel sind auch in der Bibliothek des Pestalozzianums vorhanden und können dort zu den üblichen Konditionen ausgeliehen werden.
- *Beratungsgespräche:* Lehrer, die nicht nur Schulspielliteratur suchen, sondern sich über die verschiedenen Möglichkeiten, Schul-

spiel in der Klasse zu betreiben, beraten lassen möchten, können sich am Dienstag- oder Mittwochnachmittag (14.00–17.30 Uhr) zu einem persönlichen Beratungsgespräch anmelden. Eine vorherige Vereinbarung des Zeitpunktes mit der Telefonzentrale (01 28 04 28 oder 60 16 25) ist erwünscht.

- *Praktische Mitarbeit:* Lehrerkollegien oder Schulgemeinden können auf Wunsch auch die praktische Mitarbeit des Leiters der Beratungsstelle bei der Durchführung von Aktionen im Bereich des Schulspiels in Anspruch nehmen. Die Bedingungen werden von Fall zu Fall geregelt.